RECURSO DE REVISION
EXPEDIENTE: IVAI-REV/2354/2023/I11

SUJETO OBLIGADO: Comision del Agua del
Estado de Veracruz

COMISIONADO PONENTE: José Alfredo
Corona Lizarraga

COLABORO: Ricardo Ruiz Aleman

Xalapa de Enriquez, Veracruz a once de diciembre de dos mil veintitrés.

Resolucidn que confirma la respuesta otorgada por la Comision del Agua del Estado de
Veracruz a la solicitud de informacion presentada via Plataforma Nacional de
Transparencia registrada con el numero de folio 301155523000128.
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ANTECEDENTES

I. Procedimiento de Acceso a la Informacion

Solicitud de acceso a la informacion. El catorce de septiembre de dos mil veintitrés,
el ahora recurrente, a través de la Plataforma Nacional de Transparencia, presento
solicitud de informacion ante la Comision del Agua del Estado de Veracruz!, en la que
solicité lo siguiente:

En ejercicio de mi derecho de acceso a la informacion tutelado por el articulo 6 de la Constitucion
General de la Republica, solicito lo siguiente:

1.- Cudles son los procesos de potabilizacion a que se somete el agua que se abastece en el
Municipio de Platdn Sanchez, Veracruz.

2.- Con qué frecuencia lleva a cabo el monitoreo para residuales de la desinfeccion y
microbiologicas en toma domiciliaria o en red de distribucién. agregar soporte documental.

! En adelante se le denominara, indistintamente, sujeto obligado o autoridad responsable.
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3.- La oficina operadora cuenta con la caracterizacion del agua que suministra a los habitantes de
Platon Sanchez, Veracruz? agregar soporte documental.

4.- cada cuanto tiempo determina los parametros comprendidos en la norma oficial mexicana
NOM-127-SSA1-1994 respecto del agua que suministra la Oficina operadora en el Municipio de
Platon Sanchez, Veracruz, agregar soporte documental. (sic)

Respuesta. El veintisiete de septiembre de dos mil veintitrés, |a autoridad, a través de
la Plataforma Nacional de Transparencia, documenté una respuesta a la solicitud de
informacion.

Il. Procedimiento del Recurso de Revision en Materia de Acceso a la Informacién

Publica

Interposicion del medio de impugnacion. El diez de octubre de dos mil veintitrés, el
ciudadano presenté ante el Instituto Veracruzano de Acceso a la Informacion y
Proteccion de Datos Personales? un recurso de revisiéon por estar inconforme con la
respuesta que le otorgo la autoridad responsable.

Turno. El mismo diez de octubre de dos mil veintitrés, la Presidencia del Instituto
ordeno integrar el respectivo recurso de revision con la clave IVAI-REV/2354/2023/II1. Por
cuestion de turno correspondio conocer a la Ponencia a cargo del Comisionado José
Alfredo Corona Lizarraga para el tramite de Ley.

Admision. El diecisiete de octubre de dos mil veintitrés, fue admitido el recurso de
revision, y con ello se otorgo la posibilidad tanto al recurrente como al sujeto obligado
para que en un plazo que no excediera los siete dias manifestaran lo que estimaran
convenientey, ademas, se les dio la posibilidad para ofrecer pruebas y expresar alegatos.

Contestacion de la autoridad responsable. El treinta de octubre de dos mil veintitrés,
se acordaron los documentos con los que comparecié el sujeto obligado -en
cumplimiento al requerimiento referido en el parrafo anterior- y se tuvo por recibida la
documentacion remitida, ordenando agregarla para los efectos legales
correspondientes, al advertirse que el sujeto obligado la remitio a la parte recurrente; sin
que la parte recurrente hubiese comparecido al presente recurso de revisién, como de
autos consta.

Cierre de instruccion. El seis de diciembre de dos mil veintitrés, la Secretaria de
Acuerdos del Instituto procedio6 a decretar el cierre de instruccion ordendndose formular
el proyecto de resolucién correspondiente.

2En lo subsecuente Instituto, Organo Garante u Organo Jurisdiccional.
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CONSIDERACIONES

I. Competencia y Jurisdiccion

El Pleno del Instituto Veracruzano de Acceso a la Informacion y Proteccién de Datos
Personales es competente para conocer del recurso de revision. Competencia y
jurisdiccién que se sostiene en términos de los articulos 6, parrafos segundo y cuarto,
apartado A, fraccion IV de la Constitucion Politica de los Estados Unidos Mexicanos; 6
parrafos séptimo, octavo y noveno, 67, parrafo tercero, fraccion IV, apartado 4, de la
Constitucién Politica del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave; 77, 80, fraccion I, 89,
90, fraccion XII, 192, 215y 216 de Ley Transparencia y Acceso a la Informacién Plblica
para el Estado de Veracruz’, en razén que el asunto planteado configura su atencion
conforme al sistema de medios de impugnacién en materia de acceso a la informacion
publica en la Entidad Federativa donde el Instituto ejerce jurisdiccion.

Il. Procedencia y Procedibilidad

El recurso de revision que en este momento vamos a resolver es procedente porque
cumple con las exigencias que aluden los articulos 155, 156, 157 y 159 de la Ley de
Transparencia.

Primero, cumple con el requisito de forma porque se presenté por la Plataforma Nacional
de Transparencia; segundo, fue presentado de manera oportuna dado que controvirtié
la respuesta dentro del término de quince dias después de haberla recibido*y tercero,
el recurso esidéneo porque la Ley de la materia permite que las personas se inconformen
de las respuestas u omisiones de los sujetos obligados en materia de acceso a la
informacion por medio de este recurso de revision®, sin que se prevea un diverso medio
ordinario de defensa.

Ahora bien, en atencién a que las cuestiones relacionadas con la improcedencia son
oficiosas y de estudio previo, en este Instituto consideramos no se actualiza alguna que
impida analizar el fondo de este recurso de revision, ni tampoco que se configure algin
supuesto sobreseimiento, mas bien, lo conducente es analizar el conflicto presentado
entre la personay la autoridad responsable, puesto que el recurrente se dolid de un tipo
de inconformidad susceptible de analizarse por esta via.

En consecuencia, al colmarse el supuesto de procedencia, asi como los requisitos
procedibilidad y no advertirse alguna causa que provoque el sobreseimiento del recurso,
lo conducente es realizar el estudio del agravio expuesto.

*En lo sucesivo Ley de Transparencia, Ley Reglamentaria o Ley de la materia.
* Al respecto cabe senalar que la Ley Reglamentaria permite presentar un recurso de revision en dos momentos: A) A los quince dias
habiles siguientes a la fecha en que una persona recibe una respuesta a su solicitud de informacién y B) A los quince dias hébiles
siguientes en que el sujeto obligado tuviera que haber notificado la respuesta.
Ello conforme al primer parrafo del articulo 156 de la Ley invocada.

5 Articulo 153. Las respuestas de los sujetos obligados en materia de acceso a la informacion publica podran impugnarse por medio
del recurso de revision.

(...)
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I1l. Analisis de fondo

Porrazén de métodoy claridad en la exposicion de este caso, en un primer momento se
explicaran los hechosy consideraciones que motivaron que el ciudadano presentara este
recurso de revision, asi como la inconformidad o inconformidades que expres6 para
revertir el actuar de la autoridad. En un segundo momento, procederemos a examinar
(cuestion juridica por resolver) si dichos agravios son suficientes para modificar o revocar
la respuesta del sujeto obligado®. Y, por taltimo, sélo para el caso que alguno de sus
argumentos sea fundado, este Organo Garante se abocard a modificar o revocar la
respuesta impugnada, dictara lo que corresponda y fijaremos los correspondientes
efectos del fallo que -en ese supuesto- seran vinculantes para el sujeto obligado.

Solicitud. Para evitar repeticiones innecesarias y por economia procesal, se tiene por
reproducida la solicitud de informacion que se sefialé en el primer parrafo de esta
resolucion.

Respuesta. De autos se desprende que el sujeto obligado documento, via Plataforma
Nacional de Transparencia, la respuesta otorgada por la Jefa de la Unidad de
Transparencia a la solicitud, mediante oficio UT/9C1.1/212/2023, adjuntando las
respuestas otorgadas por la Jefa de la Oficina de Potabilizacion, el Jefe de la Oficina de
Proyectos de Drenaje Sanitario y Pluvial, el Subdirector de Operacion y Mantenimiento y
la Jefa de la Oficina Operadora de Platén Sanchez, como se muestran a continuacion:

< » VERACRUZ
GOBIERNO
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Tarjeta No. OPO/7CS/ 142023

Hoja 171

Asunto: Se envia informacidn.

Xalapa, Ver.,, 20 de septiembre de 2023

PARA: MTRA. MA. CRISTINA MONSERRAT ALVAREZ LORANCA
JEFA DE LA UNIDAD DE TRANSPAREMNCIA

DE: ING. NELLY DIANA HERMNANDEZ JIMENEZ
JEFA DE LA OFICINA DE POTABILIZACION

En atencidn o su Tarfjeta N® UT/9C1.1/581 /2023 v UT/9C1.1/S65 /2023 de
fecha 18 da sepliembre del presante, solicitando informacidn a través de la Plataforma
MNacional de Transparencia {(PNT) con Folio 3011555230001 28 mismo que sc transcribe a
continuacidn:

{ J En ejercicio de mil derecho a la informacién tutelado por el articulo 6 de la Constitucidn
Genaeral de ia Repablica, solicito lo siguiente: 1.- Cuales son los procesos de potabilizacidn o
que se somete ol agua gue abastece en el Municipio de Pliastdn Sanchezr, Veracruz. 2.- Con
qué frecuencia lleva a cabo el Mmonitoreo para residuales de la desinfeccidn y microbioldgicas
aen toma domiciliar o en red de distribucidn, agregar soporte documental. 3.- La oficina
aperadora cuenta con la caracterizacidn del agua que suministra a los habitoantes de Platdn
Sdnchez, Veracruz? agregar soporte documental. 4.- Cada cuanto tiempo determina los
parametros comprendidos en la norma oficial mexicana NOM-127-S5A1-1994 respecto del
agua que suministra la Oficinag operadora en el Municipio de Platén Sdncher, Veracruz,
agregar soporte documental.”™ { )

1.- El sisterma de agua en Platdn Sancher cucnta con una galeria filtrante ¥ una casctn
de cloracion para para la desinfeccidén del agus moediante hipoclorito de sodio.

Derivado de lo anterior, los puntos 2, 3, y <4 respetucossamente hago de sau
conocimiento, que la informacién solicitadsa no es generada por la Subdireccidn de
infragstructura ¥ la Oficina de potabilizacidn, ya que no estd dentro de lazs atribuciones dol
mismo de acuerdo al Manual de Organizacidn de esta Comision.

Sin maés por el momento, aprovecho le ocasion para enviarie un cordial saludo. P — e
ATENTAMERNTE e |
: 20 2023 | w
Al - LA : e N = 5 F oW e

C.c.p. Ing. Andréds Lucido Mora. - 5 # or de Infrasstructura. - Para su conocimiento.

Arehive

MNOHI satr
A FPesrocare 1 brseraoesness MSFZ -3

® Para lo cual, de resultar procedente y necesario se aplicara la suplencia de la queja en favor del recurrente por asi establecerlo el
articulo 153 de la Ley de Transparencia.
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Asunto Respuesta a soliicitud

Malapa. Ver. 27 de septiembre de 2023

PARA: MTRA. MARIA CRISTINA MONSERRAT ALVAREZ LORANCA
JEFA DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA
DE: ING. ELIO LOZANO LAEZ
JEFE DE LA OFICINA DE PROYECTOS DE DRENAJE
SANITARIO Y PLUVIAL

Con la finalicad de dar debida atencidn a la Tarjeta No. UT/9C1L.1/564/2023 de la Unidad de
Transparencia, rafiriendo solcitud de iNnformacitn a wravés de la Plataforma Nacional ce
Transparencia idenuficada con nuomere de folio 301M1SSS23000128 que consulia

{...) "En ejercicio de mi derecho de acceso a la informacién tutelado por el articulo 6 de Ia
Constitucion General de la Repoblica, solicito lo siguiente: 1.- Cuales son los procesos de
potabilizacion a que se somete el aguas que se abastece en el Municipio de Platon Sanchez,
Veracruz. 2.- Con qué frecuencia lleva a cabo el monitoreo para r iduales de la desinf ion
y microbiolégicas en toma domicillaria o en red de distribucidn. Agregar soporte documental.
3.- La oficina operadora cuenta con |la caracterizaciéon del agua que suministra a los habitantes
de Platén Sanchez, Veracruz? Agregar soporte documental. 4.- cada cuanto tiempo
determina los pardmetros comprendidos en |a norma oficial mexicana NOM-127-SSAT-1994
respectoc al agua quea suministra la Oficina operadora en el Municipio de Platon Sanchez,
Veracruz, agregar soporte documental. = -

Derivado de lo anterior, respetucsamente hago de su conoacimiento, que la informacion
soficitada no es generada por la Oficina de Proyectos de Drenaje Sanitarnio y Pluwvial a mi cargo,
ya que No estd dentro de las atribuciones del mismo de acuerdo al Manual de OrganizaciGn de
esta Comision.

i
Sin otro particular, me despido reiterandole Testra de mis considernciones y respetos
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SUBDIRECCION DE OPERACION ¥ MANTENIMIENTO
Oficio No. SOM/7CS /176472023

Asunto: Respuesta a Solicitud de Informacidn, Platdn Sanchesz.
Xalapa-Enrigquer, Ver., 20 de septiembre de 2023

TIPS
MTRA. MA. CRISTINA‘ “DNS'ERRAT ALVAREZ LORANCA
JEFA DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA
PRESENTE

En atencidn a sus Tarjetas. UT/9C1.1/560/2023, UT/9C1.1/562/2023 y UT/9C1.1/563 /2023,
fechadas el 18 de septiembre del afio en curso, respectivamente, mediante el cual informa que llegd
solicitud de informacidn a través de la Plataforma Nacional de Transparencia (PNT), con folio
301155523000128, en la que transcribe:

€ ) En ajercicio de mi MM e -e.:—-o a la informacién tutelado por .\l arth L . i i idn Genaral dea la
ncpc'.umlc.-. dicih o - Cubsles son los p de cidn a =0 somote el aguas gue se

en el iciplo da ﬂ-tén Sanchex, Veracruz. 2.- Con qué frecusncia nm a cabo monitoreo para
resid de la ¥y micr en toma domiciliaria o en red de qutr!buddm agregar soporte
o 3.~ La adora gu-nt. con la caracterizacion del agua gqua = oz h mes de

oper
Piatén Sancher, Veracrur? sagregar soporte documaental. 4.- cada cuanto tiempo dmmlm los pardmetros
comprendidos on la norma oficial mexicana NOM-1XI7-55A41-1994 mp-ﬂe dal agua gue mlﬂlﬂr- la Oficina
operadora en el Municipio de Platén Sanchez, Veracrur, agregsar soporte ~q)

1.- Cuales son los pr da p bili iGN a que se somete el agua que se abasteca en el Municipio de
Platén Sanchez, Veracruzx.

R= El Sistema de Agus en P:atén sam:hcz l:ucntn | CON una galeria Nitrante donde se lleva o cabo ol proceso de fMiltracidon
¥ Caseta de cloracidn para o cory b ito de sodio.

2.- Con gqué frecuencia lleva a cabo el i eo para residual de la inf idn vy micr 1o6gi an
toma doamiciliaria o en red de distribucién. agregar soporte documental.
R= Diario, como o indica el numeral 5.5.4, tabla 1, de la KOM-179-55A1-2020:

5.5.4 Paca residuales deo ia o ¥ y o s o frec on tloma o a8 o en
rod de cistribucsdn debe realizarse en funcdn gel nimars oc hob&aﬂm gua reciben agua cui BN MISMO Sakema de nbaawcu"\-ur\'n
de agua. confornio & ta Tabla 1 do esta Noma gue 86 sefald & continuacidn

Tabla 1- Frecuencia de mor para b de la desinfection y mecrobicidgicas en toma domicliana o &0 red de
distribucain en funcdn dal nGmero de habitantes gue recben agua de un Mesmo Sistema de abastecsniento de agua
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B Mo para e la iGn: Cloro o yodo residual libre o plata total.
P & um;-l o de Musstras por NOMero de Pl
=5, 000 T Semanat
5001 a 50.000 /5,000 Semaral
50.001 & S00.000 1/10.000 = 10 muasiras sdiconales Samanal
=500 000 1/50.000 Dhara
[t da posich b Escherichia coli, coliformes fecales u organismos
termotolerantes.
Poblacian ms:-:ﬁ](m da Muestras por n‘.uh-»m e Free ia
=50.000 1 Sermanai
50.001 a S0C.000 150000 Sermanal
> 500,000 15260.000 Drimria
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SUBDIRECCION DE OPERACION ¥ MANTENIMIENTO
Oficio Ho. SOM/7CS /176472023

Asunto: Respruesta a Solictud de InformackSn,. Platdn Sanches.
Melapa-Enriquesx, Ver., 20 de septiembre de 2023

VERACRUZI
GOBIERNO
DEL ESTADO

3.- La oficina operadora :u-m- con ia :-r-ct-rlluléﬂ del aAguns que suministra a los habitantes de Platdn
nchesz, Veracrux? agregsa

R= Si, con Dase a norrmative v!uenue Sn adjunta link para prosta referencia.

HOM- 127 S5A1

Bt L v s da{ ooty mx/nota. detalke. HNPORigo = S6S50 70SA&Techa~D2/OS/ 2022 osc.ibhD =0

HOM-179-S5A

DLEDS LA W uv ~gob.mx/nota_detalle pHOZCONMGo= 56033 L Bhlecha =22/ 0/ Z0202 GsC LoD O

4.~ camdn i ] los pardmetros comprendidos an la norma oficial mexicana NOM-127-
SESA1-1994 mpcete del wu- que lurnini-!r- Ia Oficina operadora en =l Municipic de Piatén Sancheosz,
WVerscruz, agregar soporte documenta
A= Se determina trimestralmente los an&n:lt NMisicoquimicos, come lo indica = numeral 5. Esp tan,
ge la NOM-127-SSA1-2021.

Sin mas al respecto, quedo de Usted.

I - CARLOS GARCIA LOPEZ
SUBDIRECTOR DE OPERACION ¥ MANTENIMIENTO
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: El que indica

Asunto
Platdn Sancher. Ver., a 26 de SEPTIEMBRE del 2023

MTRA. MA. CRISTINA MONSERRAT ALVAREZ LORANCA
JEFA DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA
DE LA CAEV

En atencidn a su Tarjeta UT/9C1.1/559/2023 con fecha cel 18 de septiembre de 2023 con folio -
301155523000128 solicitud de informacion a través de ia plataforma Nacional Trasparencia (PNT). en
la que trascribe.

{) En ejercicic de mi derecho de acceso a la Informacién tulteleando por el articulo 6 de ia
constitucién General de la Republica, solicito lo siguiente: 1.-Cua'es son los procesos de potabilizacion
a que se somele el agua que se abastece en el Municipio de Platén Sanchez Veracruz 2.- Con
frecuencia lleva a cabo el monitorec para residuanles de la desinfeccidn y microbiolégicas en toma
domiciliaria © en la red de distribucion . agregar soporte documental 3 - La oficina operadora cuenia
con la caracterizacidn del agua gue suministra a los habitantes de Platon Sanchez Veracruz.? Agregar
sopone documental 4 -Cada cuanto tiempo determina los parametros comprendidos en la norma oficial
mexicana NOM- 127 — SSA1-1894 respecto al agua que suministra la Oficine operadora en el
Municipio de Platon Sanchez | Veracruz, agregar soporte doecumental

1.-Cuales son los procesos de potabilizacién a que s¢ somete el agua gque so abastece en el
pio de Platén Sanchez , Veracruz
< FElsistemna de Agua de Platén Sanchez cuenta con una galeria filtrante donde se lleva a cabo
e! proceso de filtracidn y caseta de cloracion para desinfectar con hipocicrito de sodio.
2.-Con qué frecuencia llova a cabo el monitoreo para residuales de la desinfeccién y
microblolégicas en toma domiciliaria © en red de distribucién . agregar soporte documental.
= Diario, como lo indica el numeral 5. 5.4, tabla 1, de la NOM — 179-SSA1-2020:
< 5.5.4 Para residuales de la desinfeccion y disposicicnes microbiologicas , la frecuencia de
monitorec en toma dcomiciiaria o en red de distribucidn debe realizarse en funcién del ndmero
de habitantes que reciben agua de un mismo sistema ce abastocimiento de agua, conforme a
la Tabla 1 de esta Norma que se sefiala a continuacion -
<+ TABLA 1 — Frecuencia de monitorec para residuales de la desinfeccion y microbiciégicas en
toma domiciliaria o en red de distribucion en funcién del numero de habitantes que reciben
agua de un mismo sistema de abastecimiento de agua .
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OFICINA OPERADORA DE PLATON SANGHEZ
Oficie No. 011/7C5203/2023
Hola 11
Asunto: El que indica
Platén Sanchez, Ver, a 26 de SEPTIEMBRE del 2023
Monitorec para residuales de la desinfeccidn - cloro o residual libre c plata total
Poblacidn abastecida Muesira de nimero de Frecuencia
{numers de habitantes) habitantes
=5,000 1 Semanal
5.001 a 50.000 1/5.000 Semanal
50,001 a 500,000 1/10,000+10 muestras Semanal
adicionales
>500,000 1750,000 Ciana
Monitoreo de disposiciones microbioiogicas (Escherichia coli , coliformes fecales u
anismos termotolerantes
P?bmon abastecida Muestra de numero de Frecuencia
{nOmero de habitantes) habitantes
<&0,000 1 Semanal
50,001 a 500,000 1/50,000 Semanal
>500,000 1/250,000 Diaria

3.~ La oficina operadora cuenta con la caracterizacién del agua que suministra a los
habitantes de Platén Sénchez Veracruz.? Agregar soporte documental
< Si, con base a normativa vigente. se adjunta link para pronta referencia
< NOM-127-SSA1
hitps fiwww.dof.gob.mx/nota_detalle. php?codigo=£6507054echa=02/05/2022#%gsc. tab=0
<+ NOM.179-SSA1

4.-Cada cuanto tiempo determina los parimﬂrm comprnndldos en la norma oficlal mexicana
NOM- 127 — SSA1-1994 respecto al agua que suministra la Oficina operadora en ¢l Municipio de
Platon Sanchez , Veracruz, agrogar soporte documental,
=% Se determina trimestralmente los andlisis fisicoquimicos, como lo indica ¢l ndmero 5.
Especificaciones sanitarias, de la NOM-127-SSA1-2021

Sin mas por ei momento, ie envid un cordial y respetuoso saludo.
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16. Documentales con valor probatorio pleno de conformidad con lo previsto en los articulos
174,175,177, 185,186y 187 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion Pablica
del Estado de Veracruz, al referirse a documentos publicos expedidos por servidores
publicos en el ejercicio de sus funciones y no existir prueba en contrario.

17. Agravios contra la respuesta impugnada. La persona estuvo en desacuerdo con la

respuesta, por lo que presentd un recurso de revision sefialando como agravios lo
siguiente:

PRIMERO. Causa agravio que la respuesta otorgada por la unidad de transparencia no es
exhaustiva ni congruente, dado que no responde puntual y estrictamente lo requerido.

SEGUNDO. Causa agravio que no se remita informacién completa, pues no proporcionan soporte
documental que evidencie las acciones que realiza la caev para potabilizar el agua.

TERCERO. Causa agravio que las respuestas no estan debidamente fundadas ni motivadas. (sic)

N\

18. Contestacién del sujeto obligado. El sujeto obligado comparecié durante la
sustanciacion del presente recurso mediante oficio UT/9C2.1/224/2023, adjuntando los
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oficios suscritos por la Jefa de la Oficina de Potabilizacién y el Jefe de la Oficina de
Proyectos de Drenaje Sanitario y Pluvial, quienes quien reiteraron el sentido de sus
respuestas originales; asi como del Subdirector de Operacion y Mantenimiento y de la
Jefa de la Oficina Operadora de Platon Sanchez, quienes ampliaron sus respuestas
remitiendo la evidencia documental consistente en evidencia fotografica de las acciones
para garantizar la calidad del agua en la localidad de Platon Sanchez (Galeria filtrante y
caseta de cloracion y oficio de solicitud para analisis fisicoquimicos y bacteriolégicos),
las Normas Oficiales Mexicanas NOM-179-SSA1-2020 y NOM-127-SSA1-2021, reportes de
monitoreo de cloro residual de enero a agosto de dos mil veintitrés e informes de
resultados de analisis fisicoquimicos de abril de dos mil veintitrés.

Cuestion juridica por resolver. En atencion a los agravios formulados, lo que en este
momento debemos verificar es si el sujeto obligado proporciond la informacion
solicitada o no, para verificar si el derecho del ciudadano fue respetado.

Para ello es indispensable que veamos el expediente que se integré y hecho lo anterior,
abordaremos a solucionar el problema.

Lo solicitado, constituye informacién publica, en términos de to dispuesto en los articulos
3, fracciones VII, XVI, XVIII, 4, 5, 9, fraccion VI de la Ley de Transparencia y Acceso a la
Informacion Publica para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, que concibe con
ese caracter a toda aquella que los sujetos obligados generen, obtengan, adquieran,
transformen, resguarden o conserven por cualquier titulo o medio y se relacione con las
facultades, competenciasy funciones que los ordenamientos juridicos otorguen al sujeto
obligado.

Como se advierte de las constancias de autos, el sujeto obligado otorg6 respuesta en el
procedimiento de acceso a la informacion a través del Subdirector de Operacién y
Mantenimiento, la Jefa de la Oficina de Potabilizacién, el Jefe de la Oficina de Proyectos
de Drenaje Sanitario y Pluvial y de la Jefa de la Oficina Operadora de Platon Sanchez,
areas que cuenta con atribuciones para proporcionar la informacion requerida, de
conformidad con los articulos 2, fraccion VI, 17, fraccién Il, 28, fracciones 1, V, VIII, XX,
XXV, XXVI, XXVII, XXXI1, XXXIV y XXXV, y 44, fracciones |, XIll y XVI del Reglamento Interior
de la Comision del Agua del Estado de Veracruz, asi como del Manual General de
Organizacidn del sujeto obligado.

Por ello, la Jefa de la Unidad de Transparencia cumplié con su deber legal impuesto
por las fracciones Il y VIl del articulo 134 de la Ley de Transparencia, de realizar los
tramites internos necesarios para localizar y entregar la informacién requerida,
atendiendo también al criterio 8/2015, emitido por el Pleno de este érgano colegiado, de
rubro “ATRIBUCION DE LAS UNIDADES DE ACCESO DE REALIZAR LOS TRAMITES
INTERNOS NECESARIOS PARA LOCALIZAR Y ENTREGAR LA INFORMACION PUBLICA
REQUERIDA. DEBE ACREDITARSE.”?

"Consultable en hitp://www.ivai.org.mx/AL/T4y19/111/b/I/Criteriolvai-8-15.pdf
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Ahora bien, del anélisis a la respuesta otorgada por el sujeto obligado en el
procedimiento de acceso a la informacion, se tiene que respecto del punto uno de la
solicitud que consistié en conocer cuales son los procesos de potabilizacién a que se
somete el agua que se abastece en el Municipio de Platon Sanchez, Veracruz; tanto el
Subdirector de Operacién y Mantenimiento, como la Jefa de la Oficina de Potabilizacion
y la Jefa de la Oficina Operadora de Platon Sanchez, informaron que el sistema de agua
potable de Platon Sanchez cuenta con una galeria filtrante donde se lleva a cabo el
proceso de filtraciéon y una caseta de cloracién para la desinfeccion del agua.

Respecto del segundo punto de la solicitud de informacion, relativo a conocer la
frecuencia con que se lleva a cabo el monitoreo para residuales de la desinfeccion y
microbioldgicas en toma domiciliaria o en red de distribucién, el sujeto obligado, a través
del Subdirector de Operacion y Mantenimiento y de la Jefa de la Oficina Operadora de
Platon Sanchez, senalaron que se realiza de forma diaria, como lo indica el numeral 5.5.4
de la NOM-179-SSA1-2020.

Asimismo, por lo que hace al tercer punto de la solicitud, en el que el solicitante requirio
saber si la oficina operadora cuenta con la caracterizacion del agua que suministra a los
habitantes de Platon Sanchez, el Subdirector de Operacién y Mantenimiento y la Jefa de
la Oficina Operadora de Platén Sanchez informaron que la misma es con base a la
normativa vigente, proporcionando los enlaces electronicos para consultar las Normas
Oficiales Mexicanas NOM-179-SSA1-2020 y NOM-127-SSA1-2021.

Por ultimo, respecto de la pregunta nimero cuatro de la solicitud de informacion, que se
refiere a cada cuanto tiempo determina los parametros comprendidos en la norma oficial
mexicana NOM-127-SSA1-1994 respecto del agua que suministra la oficina operadora en
el Municipio de Platén Séanchez, el sujeto obligado informé que se determinan
trimestralmente los analisis fisicoquimicos, como se indica en el numeral 5.
Especificaciones sanitarias, de la norma NOM-127-SSA1-2021.

Del analisis a las respuestas otorgadas, se puede advertir que el sujeto obligado dio
respuesta a los cuestionamientos realizados por el ahora recurrente, sin que pase
desapercibido para quienes resuelven que lo solicitado por la parte recurrente,
corresponde a una consulta a través de un cuestionario, siendo importante precisar que
el derecho de acceso a la informacién publica, es un derecho que versa sobre acceso a
documentos, en los que conste u obre la informacion, por lo que los sujetos obligados
deben entregarla en el estado en que se encuentra sin la necesidad de procesarla o
entregarla conforme a los intereses de los particulares, siendo que del presente asunto
se advierte que el particular, solicita la entrega de un documento ad hoc.

En este orden de ideas, los articulos 4, 5y 145 de la Ley de Transparencia y Acceso a la
Informacion Pablica para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, establecen
través del derecho de acceso a la informacion, los solicitantes pueden
informacion referente a documentos que en ejercicio de sus atribuciones generen,
administren, resguarden y/o posean los Sujetos Obligados; sin embargo, no puede
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ordenarse a los sujetos obligados que proporcionen documentos si éstos no se

hubiesen generado y/o atiendan consultas o pronunciamientos no tutelados por la

normatividad de transparencia; de modo que en esta via sélo procede analizar si debe

0 no proporcionarse informacion a la que se le atribuye la cualidad o naturaleza de
publica; lo que se corrobora cuando se sostiene que el derecho de acceso a la
informacion, en sentido estricto es “la prerrogativa de la persona para acceder a datos,
registros y todo tipo de informacién en poder de entidades plblicas y empresas privadas
que ejercen gasto publico o cumplen funciones de autoridad, con las excepciones
taxativas que establezca la ley en una sociedad democratica”.

Es decir, de conformidad con la Ley de Transparencia, los sujetos obligados no tienen que
responder a solicitudes de informacion, formularios o cuestionarios requeridos por las
personas, a través de un documento ad hoc, ya que ello implica una tarea adicional de la
autoridad que se veria en la necesidad de generar un documento inexistente, hasta antes
de la solicitud, que seria producto de un procesamiento de informacién, consecuencia de
resumir diversos documentos para simplificar su contenido, efectuar calculos o realizar
una investigacion para generar un nuevo documento, como en el caso bajo estudio
ocurrio.

En el mismo sentido se han pronunciado tanto el Organo Garante nacional como otros
Organos Internacionales Especializados,® que el derecho de acceso a la informacién
publica consiste en el acceso a documentos generados por la autoridad con antelacion a
que fuera presentada la solicitud de acceso a la informacién plblica.

De lo anterior es posible concluir que, el Derecho de Acceso a la Informacién Publica se
satisface en aquellos casos en que se entregue el soporte documental en que conste la
informacién publica, toda vez que los sujetos obligados deben garantizar el derecho de
acceso alainformacion del particular, proporcionando lainformacién con la que cuentan
en el formato en que la misma obre en sus archivos; sin necesidad de elaborar
documentos ad hoc para atender las solicitudes de informacion.

Sirve de apoyo a lo anterior el Criterio 03/17, emitido por el Pleno del Instituto Nacional
de Transparencia Acceso a la Informacion y Proteccion de Datos, que a la letra dice:

No existe obligacién de elaborar documentos ad hoc para atender las solicitudes de acceso a la
informacioén. Los articulos 129 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica
y 130, parrafo cuarto, de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica, sefialan
que los sujetos obligados deberan otorgar acceso a los documentos que se encuentren en sus
archivos o que estén obligados a documentar, de acuerdo con sus facultades, competencias o
funciones, conforme a las caracteristicas fisicas de la informacion o del lugar donde se encuentre.
Por lo anterior, los sujetos obligados deben garantizar el derecho de acceso a la informacion del
particular, proporcionando la informacion con la que cuentan en el formato en que la misma obre en

® Villanueva, Ernesto, Derecho de la informacién, México, Miguel Angel Porria, 2006.
?“21. El derecho de acceso a la informacion recae sobre la informacion que esté bajo custodia, administracion o tenencia del Estado;

la informacién que el Estado produce o que esté obligado a producir; la informacién que esta bajo poder de quienes administran los
servicios y los fondos publicos, Unicamente respecto de dichos servicios o fondos; y la informacién que el Estado capta, y la que est3
obligado a recolectar en cumplimiento de sus funciones”. Relatoria Especial para la Libertad de Expresidn. £l derecho de acceso a la
informacion en el marco juridico interamericano. 22 edicién, Comision Interamericana de Derechos Humanos, 2012. Parr. 21,
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sus archivos; sin necesidad de elaborar documentos ad hoc para atender las solicitudes de
informacion.

Resoluciones:

e RRA 0050/16. Instituto Nacional para la Evaluacion de la Educacion. 13 julio de 2016. Por
unanimidad. Comisionado Ponente: Francisco Javier Acuria Llamas.

* RRA0310/16. Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Informacion y Proteccion de Datos
Personales. 10 de agosto de 2016. Por unanimidad. Comisionada Ponente. Areli Cano Guadiana.

® RRA 1889/16. Secretaria de Hacienda y Crédito Publico. 05 de octubre de 2016. Por unanimidad.
Comisionada Ponente. Ximena Puente de la Mora.

Aunado alo anterior,debe tomarse en consideracion, taly como lo haresuelto el Instituto
Nacional de Transparencia Acceso a la Informacién y Proteccion de Datos, que cuando la
solicitud de informacién constituya una consulta y la respuesta obrara en algun
documento en poder del sujeto obligado, éstos deberan proporcionar la expresién
documental que contenga la respuesta a lo requerido, como en el caso concreto sucedio,
pues es indudable que la solicitud constituy6 una consulta y el sujeto obligado, ademas
de proporcionar una respuesta a cada uno de los puntos de la consulta, sefialé que la Ley
287 de Pensiones del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave contempla todas las
prestaciones que brinda el Instituto de Pensiones, proporcionandole el enlace
electrénico que conduce de forma directa a la citada ley, con lo que en consideracion de
este Organo Garante se atiende lo requerido por el particular, respecto de las consultas
realizadas. '

Expresion documental, Cuando los particulares presenten solicitudes de acceso a la informacion sin
identificar de forma precisa la documentacién que pudiera contener la informacién de su interés, o
bien, la solicitud constituya una consulta, pero la respuesta pudiera obrar en alglin documento en
poder de los sujetos obligados, éstos deben dar a dichas solicitudes una interpretacion que les otorgue
una expresion documental.

Con motivo de lo anterior, aun cuando la parte recurrente se agravio sefialando que las
respuestas no se encuentran debidamente fundadas y motivadas, lo cierto es que no le
asiste la razdn en sus sefialamientos pues aun cuando no existia la obligacidn del sujeto
obligado de procesar la informacién para atender a sus preguntas, elabord un
documento ad hoc contestando cada una de las mismas, sin que fuera exigible realizarlo.

Ahora bien, si le asiste la razon a la parte recurrente al sefalar como agravio que la
respuesta no es exhaustiva al no responder puntualmente lo requerido, toda vez que el
sujeto obligado omitié proporcionar el soporte documental requerido por el particular
en la solicitud de informacion.

No obstante lo anterior, al comparecer al presente recurso el sujeto obligado subsané
dichoincumplimiento, pues como ya ha quedado sefialado, de las constancias que obran
en el expediente se advierte que éste remitié al particular la evidencia documental
requerida, consistente en evidencia fotografica de las acciones para garantizar la calidad
del agua en la localidad de Platon Sanchez (Galeria filtrante y caseta de cloracion y oficio
de solicitud para analisis fisicoquimicos y bacteriologicos), las Normas Oficiales
Mexicanas NOM-179-SSA1-2020 y NOM-127-SSA1-2021, reportes de monitoreo de cloro
residual de enero a agosto de dos mil veintitrés e informes de resultados de analis;
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fisicoquimicos de abril de dos mil veintitrés, sin que se advierta que la parte recurrente
hubiese realizado manifestacion alguna al no haber comparecido durante la
sustanciacion del presente recurso.

Por lo antes expuesto, con sus respuestas proporcionadas en el procedimiento de acceso
a la informacién y al comparecer al presente recurso de revision, el sujeto obligado
atendid la solicitud de informacion de la parte recurrente, aunado a que la respuesta fue
otorgada por el area competente, por lo que cumplié con la obligacion que le impone el
articulo 143 de la Ley de Transparencia vigente, respetando el principio de méxima
publicidad que esta obligado a observar en todo tramite de solicitudes de acceso a la
informacion.

Son estas las razones por las cuales en este Instituto consideramos que el agravio
expuesto por el particular es inoperante.

IV. Efectos de la resolucion

En vista que este Instituto estimé inoperante el agravio expresado, debe!® confirmarse
la respuesta otorgada por la autoridad responsable.

Finalmente, considerando que es deber legal este Organo Garante informarle a la
persona la forma en que puede combatirse esta resolucion, se le informa lo siguiente:

a. Quede conformidad con el articulo 158 de la Ley General de Transparencia
y Acceso a la Informacion Publica, podra promover ante el Poder Judicial
de la Federacion el medio de defensa que corresponda.

b. Que, en caso que este fallo se refiera a alguno de los supuestos del articulo
160 de la Ley General en cita, atento a lo sefialado por el numeral 215,
fraccion Vil de la Ley Local de Transparencia es obligacién de este Instituto
decirle al solicitante que -en ese caso- podra promover un recurso de
inconformidad ante el Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la
Informacion Publica y Proteccidon de Datos Personales.

Por lo expuesto y fundado, el Pleno del Instituto resuelve al tenor de los siguientes:

PUNTOS RESOLUTIVOS

PRIMERO. Se confirma la respuesta otorgada por el sujeto obligado, por los motivos y
fundamentos expuestos en este fallo.

SEGUNDO. Se informa al recurrente que en caso de inconformidad puede proceder en
los términos indicados en el parrafo cuarenta y uno de esta resolucién.

' Con fundamento en los articulos 18, 116, fraccién VIll de la Constitucion Federal; 67, fraccion IV, Apartado 4 de la Constitucién de
Veracruz; 41, parrafo segundo, 80, fracciones |, II, lll, XVIl y XXIV, 155, 216, fraccién 11, 238 y 240 de la Ley de Transparencia.
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Notifiquese conforme a Derecho y, en su oportunidad, archivese el presente como
totalmente concluido.

Asi lo resolvieron por unanimidad de votos los integrantes del Pleno del Instituto
Veracruzano de Acceso a la Informacion y Proteccion de Datos Personales, ante el
Secretario de Acuerdos con quien acttan y da fe.

gustin Jiménez Roja
isionado Presidente

Comisionado

13
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